1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-QLCN

V/v góp ý điều chỉnh tiêu chí

đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP;

khung tài liệu đào tạo, tập huấn OCOP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh –

Nguyễn Thanh Hùng tại Công văn số 823/VPUBND-KT ngày 21/4/2020 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Sau khi nghiên cứu các dự thảo Bộ Tiêu chí đánh giá sản phẩm OCOP;

Hướng dẫn thực hiện Bộ Tiêu chí và phương pháp đánh giá sản phẩm OCOP;

Khung tài liệu đào tạo, tập huấn về OCOP, Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến

như sau:

1. Cơ bản thống nhất ý kiến đối với nội dung các dự thảo văn bản.

2. Một số ý kiến đề nghị, bổ sung, chỉnh sửa như sau:

2.1. Đối với Phụ lục số 01:

- Đề nghị thống nhất cách gọi tên của Bộ sản phẩm “Dịch vụ du lịch –

truyền thống – lễ hội” trong toàn văn bản, có thể dùng cụm từ “Dịch vụ” để viết

tắt đại diện cho cụm từ đầy đủ “Dịch vụ du lịch – truyền thống – lễ hội”. Cụ thể,

đề nghị điều chỉnh toàn bộ các mục liên quan từ Phần A (Sức mạnh cộng đồng) đến

Phần C (Chất lượng sản phẩm), thay thế toàn bộ các cụm từ “du lịch/ điểm du lịch”

tại mục 1.3 ; “dịch vụ du lịch” tại mục 2.1, 4.2, 8, và 13 ; “du lịch” tại mục 4.1

thành cụm từ “Dịch vụ” để Bộ sản phẩm này được hiểu thống nhất và đầy đủ.

- Tại mục 4.5 (Phần B), đề nghị thay thế cụm từ “Bộ nhận diện quảng bá sản

phẩm” thành cụm từ “Bộ nhận diện thương hiệu sản phẩm”. Đồng thời, bổ sung

một số hình thức khác của Bộ nhận diện thương hiệu sản phẩm như: Hồ sơ năng

lực; Website; Catalogue, brochure, tờ rơi, tờ gấp; clip/ghi âm quảng cáo; Mũ, nón,

áo thun, cặp, túi xách, sổ, bút, USB, móc khóa, áo mưa,…có kèm logo/ slogan đặc

trưng của tổ chức cung cấp dịch vụ,…

- Điều chỉnh mục 2.3 thành mục 2.2 (vì đánh số đề mục chưa phù hợp).

2.2. Đối với Phụ lục số 03:

- Đề nghị rút ngắn thời gian đào tạo cho mỗi đối tượng (chủ thể OCOP, cán

bộ quản lý Chương trình, cán bộ tư vấn/ đào tạo/ tập huấn) từ 02 ngày xuống còn

2

01 ngày (vì đa số các học viên gặp nhiều khó khăn trong việc sắp xếp thời gian

tham gia đào tạo tập trung; thời gian đào tạo 02 ngày là tương đối dài).

- Đề nghị tăng thời lượng thực hành cho từng đối tượng và tổ chức kiểm tra,

đánh giá cuối khóa để cấp Giấy chứng nhận hoàn thành đào tạo nhằm đảm bảo chất

lượng đào tạo; đồng thời nên gửi Phiếu lấy kiến phản hồi của học viên để rút kinh

nghiệm, cải thiện Khung đào tạo sau mỗi khóa học.

Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ/PGĐ (iDesk);

- Lưu: VT, QLCN (H.Mai).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Tài

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-27T08:31:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Thành Tài<nttai.snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-27T09:11:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-27T09:11:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-04-27T09:11:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!